b] hic PL.

tad. Si afirma esto, ¡que reflexione, al menos, que ahora no existe entre los hombres lo que él dice! Y, si no quiere conceder que es un vicio la libido, que admita, por lo menos, que, debido a la desobediencia de aquellos primeros hombres, también la misma concupiscencia de la carne fue viciada, de manera que la que debía ser excitada obediente y ordenadamente, ahora se excita desobediente y desordenadamente¹²⁶, hasta el punto de no obedecer ni a la voluntad siquiera de los mismos casados castos; al contrario, se excita incluso cuando no es necesaria, y, cuando lo es, unas veces más precozmente, otras más frígidamente, sigue las órdenes, pero exterioriza sus propios impulsos. Fue así como aquellos hombres desobedientes cargaron entonces con esta desobediencia, y nos la han transmitido a nosotros por generación. Porque sus movimientos no eran voluntarios, sino en todo caso desordenados, cuando aquellos miembros, antes dignos de gloria, tuvieron que cubrirlos ya dignos de vergüenza.

EL JESÚS SALVADOR DE LOS PÁRVULOS

60. Pero, como ya he dicho, que piense lo que quiera acerca de esta concupiscencia, que la predique como quiera, que la alabe cuanto quiera — como lo da a entender en tantos lugares y cuanto le agrada —; que la halaguen los pelagianos, si no con sus costumbres, al menos con sus panegíricos, cualesquiera de ellos que por el voto de continencia no gozan de la carne de sus cónyuges. Pero que, al menos, se abstenga de ala-

nutum seruiente libidine: hoc si dicit, saltem consideret nunc in hominibus non esse quod dicit. et si non uult concedere uitium esse libidinem, dicat saltem per illorum hominum inoboedientiam etiam ipsam uitiatam esse carnis concupiscentiam, ut illa, quae oboedienter et ordinate moueretur, nunc inoboedienter inordinateque moueatur, ita ut ipsis quoque pudicis ad nutum non obtemperet coniugatis, sed et quando non est necessaria moueatur et, quando necessaria est, aliquando citius, aliquando tardius, eorum^c sequatur nutus, sed suos exerat motus. hanc ergo eius inoboedientiam inoboedientes illi tunc homines receperunt et in nos propagine transfuderunt. neque enim ad eorum nutum, sed utique inordinate mouebatur, quando membra prius glorianda, tunc iam pudenda tixerunt.

60. Sed, ut dixi, sentiat de ista libidine iste quod libet, praedicet ut libet, laudet quantum libet — sicut enim multis locis significat, multum libet — ut eius si non usibus, saltem laudibus Pelagiani oblectentur, quicumque eorum proposito continentiae carne coniugum non fruuntur,

¹²⁶ Véase nt.10 y 16.

c] non eorum PL.

bar inútilmente a los párvulos y de defenderlos cruelmente. ¡Que no diga que están salvados! ¡Que les permita llegar no hasta su adulator Pelagio, sino hasta Cristo, su salvador!

Finalmente, y para concluir este libro, termina así nuestro adversario el discurso escrito en el papel que me has enviado con las siguientes palabras: «Cree de verdad que todo ha sido hecho por Jesús y que sin él no se ha hecho nada». ¡Ojalá él crea que Jesús es Jesús incluso para los párvulos! Y como confiesa que todo ha sido hecho por él, puesto que él es el Verbo Dios, que del mismo modo confiese que también los párvulos son salvados por él, porque él es Jesús, si es que quiere ser cristiano católico.

Así está escrito en el Evangelio: *Y le pondrán por nombre Jesús, porque él salvará a su pueblo de sus pecados*. Por esto, pues, se llama Jesús, porque Jesús quiere decir Salvador. *Porque él salvará a su pueblo*, y en su pueblo ciertamente hay también niños; pero *lo salvará de sus pecados*. Luego en los párvulos también hay pecado original¹²⁷, por el que puede ser también su Jesús, es decir, su salvador.

tantum paruulis [319] parcat, ut non eos laudet inutiliter defendatque crudeliter, saluos esse non dicat, non ad laudatorem Pelagium, (473) sed ad saluatorem Christum uenire permittat. nam ut iam liber iste claudatur, quoniam ita sermo illius terminatus est, qui in chartula quam misisti scriptus est, ut diceret: «uere credito quia per Iesum facta sunt omnia, et sine ipso factum est nihil» (cf. Io 1,3), concedat Iesum etiam paruulis esse Iesum et, ut per eum facta omnia fatetur per id quod est uerbum deus, ita etiam paruulos ab eo saluos fieri fateatur per id quod est Iesus, si uult catholicus esse christianus. sic enim scriptum est in euangelio: *et uocabunt nomen eius Iesum; ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum* (Mt 1,21), ideo ergo Iesum, quoniam Iesus latine saluator est: *ipse enim saluum faciet populum suum*, in quo populo sunt utique et paruuli, *saluum faciet autem a peccatis eorum*. sunt ergo et in paruulis peccata originalia, propter quae Iesus, id est saluator possit esse et ipsorum.

¹²⁷ Véase nt.119. Nótese el estilo ciceroniano en esta peroración-conclusión, modelo en su género, porque comienza en el n.59 con la misma fórmula y entonación de Cicerón *Quae cum ita sint...* y apostrofa a Juliano con todos los recursos oratorios: antítesis, repeticiones, asonancias, argumentación «ad absurdum», gradación, para terminar con un párrafo elocuente de mucho efecto.